separação dos sais de tório e de terras raras não venhamacarretar um desfalque acelerado nas nossas reservas;
B — manutenção de compromisso firmado entre os doi.**uovernos brasileiro e norte-americano de um fornecimento

global, em três anos, de 7.500 (sete mil e quinhentas) tonela-das de concentrados de monazita e mais o equivalente em
produtos monazíticos de outras sete mil e quinhentas toneladas do mesmo concentrado, durante o mesmo prazo, dentro
porém, do vulto das nossas reservas, como aliás consta d,>compromisso;